Ngôi già lam Lăng Già sơn Lai Tô tự đã bị phá hủy do hỏa hoạn trong cuộc
Nhâm Thìn Oa loạn (임진왜란 , 壬辰倭亂 ) (Cuộc xâm lược của Nhật Bản, 1592-
1598), và ngôi cổ tự này được xây dựng lại vào thời đại Triều Tiên Nhân Tổ (조선
인조 , 朝鮮仁祖 ) năm thứ 11 (1633), do Đại sư Thanh Mân (청민 대사 , 靑旻大師 )
chủ trì thi công. Đại Hùng Bảo điện được xây dựng vào thời điểm này.

Triều Tiên Nhân Tổ (조선 인조 ) năm thứ 18, (1640), Đại sư Thanh Ánh (청영대사 ,
淸映大師 ) kiến tạo toà Thuyết Thiền đường (설선당 , 說禪堂 ), Liêu Xá (요사 , 寮舍 ).

Triều Tiên Cao Tông (조선 고종 ) năm thứ 6 (1902), Thiền sư Quán Hải (관해선사 ,
觀海禪師 ) trùng tu ngôi già lam Lăng Già sơn Lai Tô tự.

Năm 1983, Thiền sư Tuệ San Ngu Nham (혜산우암선사 , 慧山愚巖禪師 , 1933-
2005), đã xây dựng lại cổng Nhất Trụ Môn (일주문 , 一 柱 門 ). Năm 1985, đã cải
tạo lại ngôi Đại Hùng Bảo Điện (대웅전 , 大雄殿 ).

Đại Hùng Bảo Điện (대웅보전 , 大雄寶殿 ) - Quốc bảo
291

Đại Hùng Bảo Điện, ngôi điện báu của đấng Đại Hùng tại Ngôi già lam Lăng Già
sơn Lai Tô tự, nơi thờ Đức Phật Thích Ca Mâu Ni ở giữa, Bồ tát Phổ Hiền (
보현보살 ) ở bên phải và Bồ tát Văn Thù (문수보살 ) ở bên trái. Ngôi cổ tự này
được xây dựng lại vào thời đại Triều Tiên Nhân Tổ năm thứ 11 (1633), do Thiền
sư Huyễn Hải (환해선사 ) chủ trì thi công. Đại Hùng Bảo điện được xây dựng vào
thời điểm này. Được xây dựng vào cuối thời đại Triều Tiên (Joseon) chỉ bằng gỗ,
Đại Hùng Bảo Điện không sử dụng đinh. Đại Hùng Bảo Điện bao gồm ba phòng
phía trước và các phòng bên với mái hình bát giác.